Resposta ao Requerimento nº 455/2024
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre a segurança do Cemitério São João Batista.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 26 de abril de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 2- 6.050/2024

De: Robson S. - SSPC-DCOP-COI

Para: SSPC-DCOP-CGCM - Comandante da Guarda Civil Municipal

Data: 15/04/2024 às 17:04:04

Setores (CC):

SSPC, SSP-DM, SSPC-DCOP-CGCM, SSPC-DCOP-CGCM-SGCM-CVS

Setores envolvidos:

SSPC, SG-DRI, SSP-DM, SSPC-DCOP-CGCM, SSPC-DCOP-COI, SSPC-DCOP-CGCM-SGCM-CVS

9ª SESSÃO REQ 455

Vistos,

Conforme determinação do Sr. Secretário de Segurança Pública e Cidadania, em atendimento ao solicitado
no REQUERIMENTO Nº 455/2024 que trata sobre "Informações sobre a segurança do Cemitério São João Batista".

Segue:

1- Quais são os sistemas de segurança atualmente em vigor no Cemitério São João Batista, incluindo, mas não se
limitando a, vigilância por câmeras de segurança, presença de guardas de segurança, iluminação adequada e cercas
ou barreiras físicas?

R: Em se tratando de Sistema de Videomonitoramento, o Cemitério Municipal São João Batista esta equipado
com 11 (onze) câmeras de CFTV que estão alocadas no prédio de administração e velório sendo que todos os
equipamentos estão em plenas condições de uso, inclusive as gravações são redundantes em 3 locais:
cartão SD na própria câmera, HD no equipamento de gravação que se encontra no Cemitério e no
Storage localizado na Guarda Civil Municipal, sendo que as imagens são acessáveis 24  horas no
CECOM para acompanhamento do serviço da GCM.

2- Como é realizada a manutenção e monitoramento desses sistemas de segurança? Há algum registro de
manutenção preventiva ou inspeções regulares?

R: O sistema de Videomonitoramento, trata-se de contrato de locação (204/2022), onde a empresa efetua a
manutenção preventiva periodicamente e se houver necessidade, a manutenção corretiva.

3- Quantos incidentes de furto ou vandalismo foram relatados no cemitério nos últimos 12 meses? Por favor, forneça
detalhes sobre cada incidente, incluindo a extensão dos danos causados e quaisquer medidas corretivas tomadas.

R:  Nos últimos 12 meses, houve somente uma ocorrência de natureza "Furto", registrada sob nº 525/2023 no
mês de junho de 2023 onde consta no referido BO que diversas placas de bronze, crucifixos, fotos e demais
objetos de decoração foram subtraídos dos túmulos referentes às quadras 30 e 34, todos os elementos
constitutivos para investigação estão sob analise da Policia Judiciária , a quem Constitucionamente e
através do Código de Processo Penal, responsável pela apurações da subtração suso mencionada.

4- Existem planos ou iniciativas em andamento para reforçar a segurança no cemitério?

5- Em caso afirmativo, quais são essas iniciativas e qual é o cronograma previsto para sua implementação?

Encaminho o presente ao:

- Comando da Guarda Civil Municipal para que proceda nas respostas dos questionamentos 1 (Presença de GCMs),
4 (Planos ou iniciativas em andamento para reforçar a segurança) e 5 (Iniciativas e cronograma);

- Coordenadoria de Vizinhança Solidária para que proceda nas respostas do questionamento 1 (Presença de
Segurança);

- Diretoria de Manutenção Predial para que proceda na resposta do questionamento 1 (Iluminação adequada e cerca
ou barreira física);

Grato!

_

Robson Cleber Silva

Inspetor

Centro de Operações e Inteligência - COI

Proc. Administrativo 3- 6.050/2024

De: Sandra M. - SSPC-DCOP-CGCM

Para: SSPC - Secretaria de Segurança Pública e Cidadania  - A/C Argeu S.

Data: 18/04/2024 às 10:51:05

Setores envolvidos:

SSPC, SG-DRI, SSP-DM, SSPC-DCOP-CGCM, SSPC-DCOP-COI, SSPC-DCOP-CGCM-SGCM-CVS

9ª SESSÃO REQ 455

 Ao Sr: Secretário de Segurança Pública e Cidadania Referente ao(Cemitério são João Batista)

A Guarda Civil Municipal , exerce sua função 24 hs,no Policiamento Preventivo e Ostensivo , com escalas de
revezamento , visando proteger população e inibir furtos e roubos. A Guarda Civil Municipal estabelece medidas
estratégicas na Segurança em Próprios  Municipais para inibir delitos, dentro dos critérios Operacionais.
                                                                                                                         1- Através de Estatistícas
                                                                                                                                                            2- Planejamento

    3- Estratégicas de trabalhos executados
                                        4- Treinamentos
                                                                             5- Equipamentos
                                                                                                                O Policiamento referente ao cemitério é
rotineiro por se tratar de um  próprio Público, e que é facilmente comprovado em sistema. O Relatório extraido do
sistema sentry apontam a presença de viatura naquela localidade com data, hora, e coordenadas geográficas o que
também é possível uma consulta através de ilha de calor e das coordenadas a verificação diária do ponto de
estacionamento da viatura e do trajeto realizado de sua permanência no local. Também realizado pelas coordenadas
geográficas do sistema rádio comunicação.

_

Sandra Luiz Magalhaes Miranda

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4F4VXBP9T3TD00KG
		2024-04-30T10:48:33-0300